

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

В следственном управлении Следственного комитета РФ по Чувашской Республике состоялось расширенное заседание коллегии по итогам работы за 2018 год



31 января 2019 года состоялось расширенное заседание коллегии следственного управления Следственного комитета РФ по Чувашской Республике, на котором были рассмотрены итоги работы ведомства за 2018 год.

В заседании коллегии приняли участие главный федеральный инспектор по Чувашской Республике Федоров Г.С., прокурор Чувашской Республики Пословский В.М., министр внутренних дел по Чувашской Республике Неяскин С.Д., председатель Верховного Суда Чувашской Республики Петров А.П., председатель Совета Чувашской региональной общественной организации «Союз ветеранов органов следствия» Игнатьев А.В., а также руководители других контрольно-надзорных органов и органов государственной власти.



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

Руководитель следственного управления Следственного комитета РФ по Чувашской Республике Полтинин А.В. в своем выступлении отметил, что в результате принятых комплексных профилактических мер в республике на $20\,\%$ сократилось количество особо тяжких преступлений, в том числе: убийств – более чем на половину, умышленных причинений тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом – на четверть. В результате целенаправленной работы в 2018 году раскрыты два убийства и одно причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, совершенные в прошлые годы.

Полтинин А.В. напомнил, что среди приоритетных направлений работы ведомства остается выявление и расследование преступлений коррупционной направленности. О повышении эффективности этой деятельности свидетельствует рост на 58% количества возбужденных в 2018 году уголовных дел этой категории (более 200). Продолжена работа по привлечению к уголовной ответственности лиц особого правового статуса. Возбуждено 52 уголовных дела в отношении 19 должностных лиц органов местного самоуправления. Совершенные ими преступления, как правило, были связаны с хищением и нецелевым расходованием денежных средств при реализации государственных и муниципальных программ.

В своем выступлении руководитель ведомства раскритиковал отсутствие инициативы в вопросах выявления преступлений коррупционной и экономической направленности со стороны контрольно-надзорных органов власти Чувашской Республики. Полтинин А.В. отметил, что следственно-судебная практика за 2018 год указывает на просчеты при выделении субсидий со стороны различных республиканских министерств. А значит, необходимо в полной мере применять предоставленные законом полномочия, в том числе по внесению представлений об устранении обстоятельств, способствовавших совершению преступлений.

Полтинин А.В. остановился и на имеющихся проблемах, определив основные задачи на 2019 год и потребовав принятия эффективных мер по их реализации.

Руководитель следственного управления поблагодарил за добросовестный труд подчиненных сотрудников, а также руководство прокуратуры, правоохранительных органов — за слаженную совместную работу. Полтинин А.В. выразил надежду на дальнейшее укрепление межведомственного взаимодействия в целях решения задач по укреплению законности и правопорядка.

Также в ходе коллегии выступили Главный федеральный инспектор Федоров Г.С., прокурор Чувашской Республики Пословский В.М., министр внутренних дел по Чувашской Республики Неяскин С.Д., и.о. председателя Государственного Совета Чувашской Республики Егорова А.Е., заместитель председателя Кабинета Министров Чувашской Республики Николаев А.М.

По результатам заседания принято решение коллегии, в котором определены конкретные



Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

мероприятия, направленные на повышение эффективности проводимой работы в деле становления законности и правопорядка в Чувашской Республике.

Будьте в курсе новостей СУ СКР по Чувашии

на нашем инстаграм: https://www.instagram.com/chuvashiasledcom/,

мы "Вконтакте": https://vk.com/chuvashiasledcom,

в <u>"Твиттере"</u>: https://twitter.com/SuChuvashia,

в "Фейсбуке": https://www.facebook.com/chuvashiasledcom/,

в «ТамТам»: https://tt.me/chuvashiasledcom.

Подписывайтесь на официальный канал СУ СКР по Чувашии в Youtube и смотрите видео о деятельности ведомства

Радиоверсию новостей от СУ СКР по Чувашии, а также интервью с экспертами по актуальной правовой тематике слушайте по пятницам в 16:20 и понедельникам в 14:20 на волнах «Национального радио Чувашии» (105.0 FM, 72,41 УКВ) в информационно-аналитической программе «Экстренный час с Олегом Дмитриевым» (официальная группа «ВКонтакте»: https://vk.com/radiochas).

Изображения















Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

31 Января 2019

Адрес страницы: https://chuvashia.sledcom.ru/news/item/1294931